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�� 2. जीएसटी िपछली अ��� कर �णाली 

से कैसे अलग है?

�� 3. भारत ने दोहरा जीएसटी यु� 

मॉडल �ो ंअपनाया?
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�� 5. कुछ व�ुओ ं/ सेवाओ ंको जीएसटी 

के दायरे से बाहर �ो ंरखा गया है और 
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भारत म� शु� िकए गए सबसे मह�ाकां�ी कर सुधारो ंम� 

से एक गुड्स एंड सिव�सेज टै� यानी व�ु एवं सेवा कर  

(जीएसटी) अब एक वा�िवकता है और यह मह�पूण� है 

िक इसके िविभ� पहलुओ ंको ठीक से समझ िलया जाये। 

हालांिक इसके कई �भाव बाद म� �ात होगें, परंतु कुछ 

मह�पूण� सवालो ंके जवाब हम नीचे ��ुत कर रहे ह�।
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th,lVh �ा है?

सभी लोग िकसी न िकसी �प म� कर का भुगतान करते ह�। जब हम 

बाजार से कुछ व�ुएं खरीदते ह� या िकसी सेवा का उपभोग करते ह� तो 

हम� उसके मू� म� शािमल करो ंका भी भुगतान करना पड़ता ह�। हम म� 

से कुछ लोग आय कर का भी भुगतान करते ह�। आय कर ��� करो ंके 

�प म� जाना जाता है �ोिंक हम टै� के बोझ को िकसी अ� ��� या 

सं�था पर नही ंडाल सकते। पहले वाली �ेणी को अ��� करो ंके �प 

म� जाना जाता है �ोिंक करो ंके बोझ को �वसाय से अंितम उपभो�ा 

तक �थानांत�रत िकया जा सकता है।

अब तक हमारी कर �णाली म� ब�त से अ��� कर थे, जो उ�ादन के 

�र से अंितम िब�ी तक िविभ� व�ुओ ंऔर सेवाओ ंपर लगाए गए थे। 

उदाहरण के िलए, व�ुओ ंके िविनमा�ण हेतु (क� �ीय उ�ाद शु�), 

व�ुओ ंकी िब�ी पर (िब�ी कर), सेवा पर आिद । 

व�ु एवं सेवा कर (जीएसटी) ने लगभग सभी अ��� करो ं (नगर 

पािलकाओ ंऔर �ाम पंचायतो ं�ारा लगाए गए कुछ करो ंको छोड़कर) 

को समािहत कर िलया है और उ�� एक अ��� कर  म�  - जीएसटी

बदल िदया है ।



क� �ीय कर

1.  क� �ीय उ�ाद शु� 

2.  अित�र� उ�ाद शु�

3.  औषधीय और �साधन पदाथ�  

अिधिनयम के तहत लगाए गए 

उ�ाद शु� 

4.  सेवा कर

5.  अित�र� सीमा शु�, जो 

काउंटरवेिलंग शु� (सीवीडी) के 

�प म� जाना जाता है

6.  िवशेष अित�र� सीमा शु�

7.  अिधभार और उप-कर (भारत म�, 

एक िविश� व�ु या सेवा पर उपकर 

लागू है और इसे मौजूदा कर के 

अित�र� लागू िकया जाता है। इसके 

�ारा जुटाये गए राज� से कुछ 

िविश� उ�े�ो ंको पूरा िकया जाता 

है, जैसे �� भारत उपकर । 

अिधभार िकसी भी कर पर एक 

अित�र� शु� लगाया जाता है, 

लेिकन अिधभार से �ा� राज� 

िकसी भी �योजन के िलए खच� िकया 

जा सकता है)।
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जीएसटी के तहत समािहत कर 

रा� कर

1.  रा� वैट / िब�ी कर

2.  क� �ीय िब�ी कर

3.  मनोरंजन कर (�थानीय िनकायो ं

�ारा लगाए गए कर के अलावा, जैसे 

िक नगर पािलकाओ)ं

4.  �य कर 

5.  िवलािसता कर 

6.  लॉटरी, स�ेबाजी और जुए पर कर

7.  िव�ापन पर कर

8.  चंुगी एवं �वेश कर (सभी �पो ंम�)

9.  रा� उप-कर और अिधभार (ये कर 

िजस सीमा तक व�ु और सेवाओ ं

की आपूित� से संबंिधत हो)ं।

th,lVh �ा है?



जीएसटी कर �णाली के िविभ� चरण

जीएसटी एक �ापक, ब��रीय और गंत� उपभोग पर आधा�रत कर �णाली है। अब, इसे िब�ी के हर 

�र पर लगाया जायेगा। मान िलया जाए िक उ�ादन महारा� म� हो रहा और िबहार म� अंितम िब�ी। चँूिक �

जीएसटी मू� वध�न के हर �र पर लगाया जाता है, इसिलए महारा� को उ�ादन एवं भ�ारण के �र पर �

होने वाले मू� संवध�न के चरणो ं म� कर िमलेगा। लेिकन जब उ�ाद महारा� से बाहर िबहार के �

उपभो�ाओ ंतक प�ँच जाता है तो अंितम िब�ी पर सं�िहत कर राज� िबहार को िमलेगा न िक महारा� �

को - �ोिंक यह ग�� आधा�रत कर है।

अंितम उपभो�ा तक प�ंचने से पहले कोई भी उ�ाद िविभ� चरणो ं(जैसे- क�े माल की खरीददारी, 

उ�ादन, भ�ारण, थोक िव�ेता को िब�ी, खुदरा �ापारी को िब�ी और अंतत: उपभो�ा को िब�ी) से 

गुजरता है। जीएसटी इन िविभ� चरणो ंम� लगाया जायेगा। इस तरह यह एक ब��रीय कर �व�था है।

�शासिनक ��प 

भारत के संघीय ढांचे के अनु�प जीएसटी कर �णाली के दो घटक ह� - क� �ीय जीएसटी (सीजीएसटी) और 

रा� जीएसटी (एसजीएसटी)। क� � सीजीएसटी के अंतग�त मू� संवध�न �ंृखला म� अपना कर लगाएगा 

और कर सं�ह करेगा। रा� भी अपनी सीमा के अंतग�त सभी कारोबारो ंपर एसजीएसटी आरोिपत कर 

कर-सं�ह करेगा। अंतरा�जीय कारोबार पर एकीकृत व�ु एवं सेवा कर (आईजीएसटी) लगाया जायेगा 

और क� � इस कर का सं�ह करेगा।

आईजीएसटी �व�था के अंतग�त अंतररा�ीय कारोबार से संबंिधत िव�ेता अपनी ख़रीददारी मू� पर 

आईजीएसटी, सीजीएसटी और एसजीएसटी  �ेिडट के समायोजन के बाद अपनी िब�ी मू� पर क� � को 

आईजीएसटी का भुगतान करेगा। इस �ि�या म� �यु� एसजीएसटी का �ेिडट रा� �ारा क� � सरकार 

के खाते म� डाल िदया जायेगा। क� � आईजीएसटी �ेिडट उपभो�ा रा� (आयातक) को ह�ांत�रत 

करेगा। चँूिक जीएसटी उपभोग-गंत� पर आधा�रत अ��� कर �णाली है, इसिलए अंितम उपभोग पर 

आरोिपत एसजीएसटी का भुगतान उपभो�ा (आयातक) रा� को होगा।

th,lVh �ा है?
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जीएसटी और इसके घटक 

अंत:रा�ीय लेनदेन अंतररा�ीय लेनदेन 

क� �ीय जीएसटी 
(सीजीएसटी)

रा� जीएसटी 
(एसजीएसटी)

एकीकृत जीएसटी 

(आईजीएसटी)  
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भारत म� अपनाई गई जीएसटी मॉडल की मु� िवशेषताएं ं
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± व�ु और सेवा कर प�रषद, िजसम� क� �ीय िव� मं�ी और सभी रा�ो ंके िव� मं�ी सद� ह�, िनयमो,ं दर, 

िनधा��रत (�ेसहो�) सीमा आिद का फैसला करते ह�।

± कर मु� व�ु एवं सेवाएँ, मानव उपभोग के िलए शराब, अचल स�ि�, िबजली, जो जीएसटी के दायरे म� 

नही ंआते और जो लेनदेन िनधा��रत सीमा से नीचे ह�, को छोड़कर जीएसटी सभी व�ुओ ंऔर सेवाओ ंपर 

लगाया जाता है। 

± पेट� ोिलयम और पेट� ोिलयम उ�ादो ंको िफलहाल जीएसटी के दायरे से बाहर रखा गया है, लेिकन बाद म�, 

व�ु और सेवा कर प�रषद की िसफा�रश पर अिधसूिचत कर इ�� जीएसटी कर के अधीन िकया जाएगा। 

± िनमा�ता, �ापा�रयो ंया सेवा �दाताओ,ं िजनका वािष�क कारोबार 20 लाख �पये से कम है (पूव��र और 

िवशेष �ेणी रा�ो ंके मामले म� 10 लाख �पये), को जीएसटी के िलए पंजीकरण करने की आव�कता 

नही ंहै। 

± अंतररा�ीय लेनदेन करने वाले �ापा�रयो ंको जीएसटी के िलए पंजीकरण करना होगा, भले ही उनका 

वािष�क कारोबार 20 लाख �पये से नीचे हो। 

± आयात पर आयात शु� जारी रहेगा, जो जीएसटी म� शािमल नही ंहै। आयात पर आईजीएसटी भी लगेगा, 

�ोिंक उ�� माल और सेवाओ ंके अंतररा�ीय आवागमन के समान समझा जा रहा है। 

± िनया�त पर कोई कर नही ंिदया जाएगा। 

± के�ीय जीएसटी का �शासन क� � के पास होगा और रा� जीएसटी का �शासन रा�ो ंके पास होगा। 

± के�ीय जीएसटी और रा� जीएसटी को क� � और रा�ो ंके खातो ंम� अलग-अलग जमा िकया जाना है। 

± कर जमा करने वालो ंको संबंिधत जीएसटी अिधका�रयो ंके पास  समय-समय पर �रटन� जमा करनी होगी। 

± पहले पांच वष� की अविध के िलए रा�ो ं को मुआवजा िदया जाएगा, यिद व�ु और सेवा कर के 

काया��यन के कारण, जीएसटी पूव� अविध की तुलना म� राज� का कोई नुकसान हो।

th,lVh �ा है?

12%
6%

6%
जीएसटी

सीजीएसटी

एसजीएसटी/यूजीएसटी 

इसका मतलब यह है िक अगर 12 �ितशत जीएसटी है, पहला 6 �ितशत क� � को जाता है और दूसरा 

6 �ितशत रा� (या संघ रा� �े�) को जाता है।



Q 2
अ��� कर �णाली को सरल बनाता है

जीएसटी िवधेयक के पा�रत होने से पहले अ��� करो ंकी �व�था के संबंध म� भारत के संिवधान 

ने सरकार के िविभ� �रो ंपर क� � सरकार, �थानीय और �थानीय िनकायो ंकी कराधान श��यो ं

की सीमा तय की थी। इस �कार, क� � के पास व�ुओ ंके िनमा�ण (मानव उपभोग के िलए, अफीम, 

नशीले पदाथ�, मादक शराब को छोड़कर), आयात और सेवाओ ंपर कर लगाने का अिधकार था, 

लेिकन व�ुओ ंकी िब�ी पर नही।ं दूसरी ओर रा�ो ंको माल की िब�ी पर कर लगाने का 

अिधकार था, लेिकन सेवाओ ंया आयातो ंपर नही।ं माल के अंतररा�ीय कारोबार के िलए क� �ीय 

िब�ी कर था, िजसे क� � सरकार �ारा लगाया गया था लेिकन राज� को रा� �ारा एक� िकया 

जाता था जहां से माल की आपूित� की जा रही थी। इन के अित�र�, कई अ� कर भी लगाए गए थे। 

�ाय: रा� �ारा आरोिपत कर की दरो ंम� िभ�ता होती थी।

करो ंके इस िवभाजन ने करो ंकी एक जिटल भूलभुलैया को ज� िदया था। कर की जिटलता ने 

करदाताओ ंके िलए कर अनुपालन किठन बना िदया था। इससे कर-चोरी को भी �ो�ाहन िमलता 

था।

जीएसटी, िविभ� व�ुओ ंऔर सेवाओ ंको एक कर-छतरी के तहत लाकर, के� और रा� �र के 

करो ंएवं शु�ो ंकी कराधान �णाली को सरल बनाने की �मता रखती है। इसिलए, चाहे व�ु 

िनमा�ण या िवतरण िकसी भी अव�था म� हो, उस पर अलग-अलग िक� के कर लगाने के बजाय 

अब सभी चरणो ंम� केवल जीएसटी लगाया जाएगा। 

7

िपछली अ��� कर 

�णाली से कैसे अलग है?

th,lVh
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करो ंके �पाती बोझ (कै�ेिडंग �भाव) को कम करता है

मू� वध�न फम� के उ�ाद 

की िब�ी मू� और उ�ादन 

म� खपत क�े माल की 

कीमत के बीच का अंतर है।

या तैयार उ�ाद की कीमत 

(100)  -  क�े माल की 

कीमत (50) = मू� वध�न 

(50)

बड़ी सं�ा म� करो ंका यह भी मतलब होता है िक उ�ादन 

के �र से लेकर व�ु की अंितम िब�ी तक कई बार कर 

लगाए जाते ह�। उदाहरण के तौर पर साबुन की िटिकया को 

ल�, पहले कारखाने के गेट पर क� �ीय उ�ाद शु� लगाया 

जाता था, िफर जब साबुन की िटिकया िविनमा�ण से थोक 

िव�ेताओ ंके पास प�ँचती तो िब�ी कर लगता था और जब 

यह खुदरा दुकान पर प�ँचती तो िफर रा� वैट और कुछ 

अ� कर लगते थे। इस �कार, आपूित� �ंृखला के हर चरण 

म�, कर लगाए जाते थे, िजससे करो ं का �ापक बोझ 

(कै�ेिडंग) उपभो�ाओ ंको वहन करना पड़ता था। पहले 

से आरोिपत और चुकाए गए कर पर भी कर की वसूली की 

जाती थी और इस कर-बोझ �पात के कारण उपभो�ाओ ं

पर करो ंका भार बढ़ जाता था।

करो ंके �पाती बोझ की सम�ा को कम करने के िलए, वै�ू 

ऐडड कर (वैट) को समय-समय पर क� � और रा�ो ंके �र 

पर पेश िकया गया था। वैट के पीछे का िवचार यह है िक यह 

इनपुट पर भुगतान िकए गए करो ंको वापस (सेट ऑफ) 

करने के �ावधान के साथ, आपूित� �ंृखला के ��ेक �र पर 

'मू� वध�न पर ही कर लगाया जाए। 

यह सुिनि�त करने के िलए िक आपूित� �ंृखला के ��ेक 

चरण म� केवल मू� वध�न पर कर लगाया गया है, इनपुट 

टै� �ेिडट (आईटीसी) की �व�था लायी गई थी, िजसके 

�ारा इनपुट पर पहले से ही चुकाए गए करो ंको उ�ादन 

कीमत पर अदा िकए गए करो ंसे कटौती की जा सकती थी।

हालांिक, वैट के साथ एक बड़ी सम�ा यह थी िक करो ंके 

िपछली  अ��� कर 

�णाली से कैसे अलग है?

th,lVh
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उ�ादन/ आपूित� की �ि�या म� 

उपयोग िकए गए इनपुट या 

क�े माल की लागत म� क�े 

माल के स�ायर �ारा अदा 

िकये गए कर शािमल ह�। 

आईटीसी की �णाली यह 

सुिनि�त करती है िक 

आउटपुट की कीमत पर 

चुकाए जाने वाले कर म� से 

इनपुट पर चुकाए गए कर को 

घटाकर शेष कर रािश चुकाने 

का अवसर हो। सं�ेप म�, 

आईटीसी का मतलब है िक जब 

आउटपुट पर टै� का भुगतान 

िकया जाता है, तो आपूित�कता� 

पहले से ही इनपुट्स पर िदए 

गए करो ंको घटा सकते ह� या 

सेट ऑफ कर सकते ह�।

मुआवजे का �ावधान पूरी आपूित� �ंृखला म� उपल� 

नही ंथा। उदाहरण के िलए, िव�ेता िपछली खरीद पर 

भुगतान िकए गए रा� वैट के बदले म� आईटीसी का 

दावा कर सकते थे, लेिकन उ�ाद म� पहले से ही लगे 

क� �ीय उ�ाद शु� या सेवा कर के बदले म� नही।ं 

इसका मतलब था िक कुछ व�ुओ ं पर स�ट� ल वैट 

(सेनवैट), रा� वैट के तहत व�ुओ ंके मू� पर  लगाए 

गए कर म� शािमल रहा था । चंूिक एक ही व�ु पर  बार-

बार कर लगाया जा रहा था - एक बार क� � �ारा और 

िफर रा� �ारा - फलतः आईटीसी करो ंके �पाती बोझ 

(कै�ेिडंग) को पकम करने म� समथ� नही ं�आ।

जीएसटी वैट की तरह ही एक कर है, इसम� अंतर है िक 

जीएसटी के तहत आईटीसी की �व�था उ�ादन की 

शु�आत से लेकर व�ु और सेवाओ ंकी अंितम खुदरा 

िब�ी तक की आपूित� �ंृखला के हर �र पर उपल� 

होगी। इस �कार, इससे पहले की �व�था के िवपरीत, 

िजससे रा� वैट के �खलाफ स�ट� ल वैट के िलए 

आईटीसी की अनुमित नही ंथी, जीएसटी ने इस तरह के 

�ितबंध को हटा िदया है और पूरी मू� संवध�न �ंृखला 

म� आईटीसी के िनबा�ध �वाह की अनुमित दे दी है। 

इसिलए जीएसटी, टै� �ेिडट की �ापक और िनरंतर 

�व�था के साथ, करो ंके �पाती बोझ (कै�ेिडंग) 

की सम�ा को काफी हद तक कम कर सकता है। 

िपछली  अ��� कर 

�णाली से कैसे अलग है?

th,lVh



Q 
भारत ने दोहरा th,lVh

यु� मॉडल �ो ंअपनाया ?

3
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हमारे संिवधान की राजकोषीय संघवाद की भावना के अनुसार, 

क� � और रा�ो ंदोनो ंको उिचत कानूनो ंके मा�म से करो ंको 

लगाने और एक� करने की श��याँ सौपंी गई ह�। सरकार के 

दोनो ं�रो ंपर िविश� िज�ेदा�रयो ंका िनवा�ह िकया जाता है, 

िजसके िलए उ�� संसाधन जुटाने की ज�रत होती है। हम जानते 

ह� िक रा�ो ंपर लोक क�ाण की िज�ेवा�रयां उसके संसाधन 

उगाही के अिधकार एवं �मता की तुलना म� अिधक ह�। इसके 

िवपरीत, क� � की संसाधन उगाही के �मता एवं अिधकार �े� 

तुलनातमक �प म� उसकी िज�ेवा�रयो ंसे अिधक ह�। इसिलए 

रा�ो ंको अपनी लोक क�ाणकारी िज�ेवा�रयो ं के बजटीय 

�ावधानो ंके िलए क� � �ारा िवत�रत संसाधनो ंपर िनभ�र रहना 

पड़ता है। एक िवक� एकल जीएसटी हो सकता है, िजसका 

मतलब होगा िक सभी कर के� �ारा एक� िकए जाएँगे और िफर 

रा�ो ंम� िवत�रत िकए जाएंगे। इससे करो ंके क� �ीयकरण म� वृ�� 

होती और संवैधािनक �ावधान के आधार पर और राज� दोनो ं

�ि� �ीकाय� नही ं होते। इसिलए, दोहरी जीएसटी राजकोषीय 

संघवाद की संवैधािनक �ावधानो ंके अनु�प है।
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जीएसटी वा�व म� अलग-अलग तरीको ंसे देश म� राजकोषीय संघीय संबंधो ंको �भािवत कर 

सकता है। एक �ि�कोण यह है िक जीएसटी ने भारत के राजकोषीय संघीय संबंधो ंके मूलभूत �म 

को सहकारी संघवाद के �प म� बदल डाला है। एक तरफ, क� � और रा� दोनो ंने करो ंके अपने 

िवशेष अिधकार �े� को छोड़ िदया है। वही ंदूसरी ओर, दोनो ंको नए कर उगाही के अिधकार िमले 

ह�। इसके अलावा, जीएसटी प�रषद की संरचना ऐसी है िक रा�ो ंकी प�रषद म� दो-ितहाई वोट ह� 

और वे िनण�य लेने म� मह�पूण� भागीदार ह�। हालांिक क� � के पास एक ितहाई वोट िह�ेदारी के 

साथ वीटो श�� है, िफर भी िकसी िनण�य को पा�रत करने के मकसद से आव�क तीन-चौथाई 

ब�मत तक प�ंचने के िलए कई रा�ो ंके समथ�न की आव�कता होगी। इसिलए, वैधािनक �ि� 

से क� � और रा� समान �र पर ह� �ोिंक एक दूसरे के समथ�न के िबना कोई भी िनण�य नही ंले 

सकता है।

दूसरी ओर, कुछ िव�ेषको ंका मत है िक देश के िविभ� रा� िवकास मानको ंएवं संसाधन 

उगाही की �मताओ ंकी �ि� से अलग-अलग पायदानो ंपर खड़े ह�। रा�ो ंको अपनी संवैधािनक 

लोक क�ाणकारी िज�ेवा�रयो ंको पूरा करने के िलए संसाधन उगाही की �ाय�ता होनी चािहए, 

अथा�त अपनी आव��ाओ ंएवं प�र��थितयो ंके अनुसार वे व�ुओ ंएवं सेवाओ ंपर अलग-अलग 

दरो ंसे कर लगाएं। िव�ानो ंका मत है जीएसटी के अंतग�त रा� जीएसटी प�रषद् की अनुमित के 

िबना अपनी ज�रतो ंके िहसाब से कर उगाही की दर िनि�त नही ंकर सकते। इस तरह जीएसटी 

�णाली रा�ो ंकी िव�ीय �ाय�ता को सीिमत कर देता है। कुल िमलकर, जीएसटी �णाली की 

दोहरी करारोपण की �व�था को सहकारी संघवाद को �ो�ािहत के मा�म के �प म� देखा जा 

सकता है। हालाँिक इससे रा�ो ंकी िव�ीय �ाय�ता सीिमत होने की संभावना है।

भारत ने दोहरा th,lVh
यु� मॉडल �ो ंअपनाया ?
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(छूट �ा� �ेणी)

कई कर दरो ंके कारण �ा ह�  ?

इसके संभािवत फायदे 

और नुकसान �ा ह�?

कुछ िवशेष�ो ंके मुतािबक, 'आदश�' जीएसटी म� शू� दर और ब�त कम छूट के अलावा, एक या 

दो दर�  होनी चािहए। कई िवकिसत देशो ंम� जीएसटी का �ा�प ऐसा ही है । हालांिक, भारत ने 

िविभ� �ेिणयो ंकी व�ुओ ंऔर सेवाओ ंके िलए कई कर दर वाले जीएसटी मॉडल को अपनाया है।

िविभ� �ेणी की व�ुओ ंऔर सेवाओ ंपर लगाए जाने वाले िन� पांच �ापक जीएसटी �ैब / दर�  ह�:  

उपरो� के अलावा दो और कर दर ह�:

± क�े हीरे, कीमती और अध� कीमती प�रो ंपर 0.25%; तथा

± सोने, चांदी, िस�ो,ं आिद पर 3%

इसके अलावा, कुछ व�ुओ ंजैसे िक त�ाकू और संबंिधत उ�ादो,ं एरेटेड पेय, ल�री कार, 

आिद पर सव�� (पीक) दर से अिधक कर लगाया जाना है।
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भारत म� कई दर वाले जीएसटी मॉडल अपनाने का िनण�य इसिलए िलया गया तािक यह सुिनि�त 

हो सके िक जीएसटी मॉडल ि�या��त करने की वजह से होने वाले अवांछनीय �भाव से बचा जा 

सके ये दु�भाव िन�िल�खत ह�:

± मौजूदा �रो ंसे राज� सं�ह म� बड़ी िगरावट की स�ावना;

±  मु�ा�ीित की दर म� वृ�� 

उदाहरण के िलए, यिद सभी व�ुओ ंके िलए केवल एक या दो उ� कर दरो ंका चयन िकया जाता, 

तो इससे बड़े पैमाने पर उपभोग की जाने वाली व�ुओ ंपर वत�मान के मुकाबले उ� दर पर कर 

लग सकता था, िजससे  कीमतो ंम� बढ़ोतरी हो सकती थी। इसके अलावा, चंूिक जीएसटी एक 

अ��� कर है, तो इससे गरीबो ंपर सबसे �ादा �ितकूल असर  पड़ता। कम एकल दर या कुछ 

कम दरो ंसे भी सम�ा पैदा होती, �ोिंक इससे राज� म� काफी िगरावट आ सकती थी।

कई दर होने के लाभ िन� ह� :

± यह राज� सं�हण को बनाए रखने म� मदद करता है;

± यह व�ु और सेवाओ ंकी कीमतो ंपर अंकुश रखने म� मदद कर सकता है।

कई दर होने के िन� नुकसान ह� :

± कर �णाली अिधक जिटल हो जाती है, कम से कम कुछ हद तक यह कराधान को सरल 

बनाने के जीएसटी के उ�े� के िवपरीत है । 

± यह िविभ� व�ुओ ंऔर सेवाओ ंके वग�करण स��ो िववादो ंकी संभावना को ज� देता है 

और साथ ही इससे कर चोरी को भी �ो�ाहन िमल सकता है।

कई कर दरो ंके कारण �ा ह�  ?

इसके संभािवत फायदे और नुकसान �ा ह�?



Q 5

14

जीएसटी से अलग रखने होने का कारण:

कुछ व�ुओ/ंसेवाओ ंको  th,lVh
के दायरे से बाहर �ो ंरखा गया है और 

इसका नतीजा �ा हो सकता है?

कई मह�पूण� व�ुओ ंऔर सेवाओ ंको जीएसटी के दायरे से बाहर रखा गया 

है। जबिक मानव उपभोग हेतु मिदरा, िबजली, �रयल ए�ेट जीएसटी से बाहर 

रह�गे। पेट� ोिलयम उ�ादो ंको भी जीएसटी से अ�थायी �प से बाहर रखा गया 

है और जीएसटी प�रषद इसे जीएसटी के तहत लाने के समय  का फैसला 

करेगी। तब तक, इन सभी को क� �ीय उ�ाद शु� और वैट लागू रह�गे।

इन व�ुओ ंऔर सेवाओ ंको जीएसटी से बाहर रखने का एक मु� कारण 

यह है िक िविभ� रा�ो ं�ारा अिज�त कुल कर राज� का 40 % से 50% इनसे 

िमलता है। चंूिक यह �� नही ंहै िक जीएसटी रा� के राज� पर कैसे असर 

डालेगा, इसिलए इ�� जीएसटी से बाहर रखा गया है तािक रा�ो ंऔर क� � के 

पास इनके मा�म से अित�र� संसाधन जुटाने की गंुजाइश बनी रहे। 
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संभािवत नतीजे: 

हालांिक इ��  जीएसटी से बाहर के किथत लाभ कम हो सकते ह� :

± पेट� ोिलयम उ�ाद (िवशेषकर डीज़ल, केरोिसन, पेट� ोल) की कीमत� सामानो ंकी आवाजाही 

की लागत को �भािवत करती ह�। साथ ही, ये कई औ�ोिगक उ�ादनो ंम� साधनो ंके �प म� 

�योग म� लाये जाते ह�। यिद, राज� बढ़ाने के िलए इन पर कर बढ़ाया जाता है तो इससे अ� 

सभी व�ुओ ंऔर सेवाओ ंके मू� म� वृ�� हो सकती है।

± शराब और अचल संपि� दोनो ं�वसायो ंको काले धन  के आ�य के �प म� जाना जाता है। 

इसिलए उ�� जीएसटी से बाहर रखने का मतलब है िक संिद� लेनदेन को कम करने की 

संभावना  को िनर� करना।

कुछ व�ुओ/ंसेवाओ ंको  th,lVh
के दायरे से बाहर �ो ंरखा गया है और 

इसका नतीजा �ा हो सकता है?
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िविभ� समूहो ंपर  th,lVh
के संभािवत �भाव �ा ह�?

जीएसटी िविभ� समूहो ं जैसे सरकार (रा� सरकारो ंसिहत), �वसायी और 

उपभो�ाओ ंको िकस तरह �भािवत करेगी, इस समय यह �� �प से समझ 

पाना मु��ल है,  इसिलए हम संभािवत �भावो ंम� से कुछ पर चचा� कर सकते ह�।

सरकार की राज� उगाही पर �भाव

सरकार के िलए, मु� मु�ो ंम� से एक यह है िक जीएसटी को अपनाने से कर 

राज� िकस �कार �भािवत होगा।

यह उ�ीद की जा रही है िक जीएसटी के काया��यन से राज� सं�हण 

बढ़ेगा। इसका कारण यह है िक जीएसटी की वजह से अनुपालन कर को 

�ो�ाहन िमलेगा �ोिंक आईटीसी का लाभ उठाने के िलए ��ेक लेनदेन को 

ऑनलाइन अपलोड करना होगा। इस वजह से, कर �ेिडट की �ंृखला म� अब  

लेनदेनो ंका छुपाना मु��ल हो जाएगा। इसके अलावा, यह माना जा रहा  है िक 

�वसायी/डीलर/ खुदरा िव�ेताओ ंको करो ं से बचने के िलए कम �ो�ाहन 

िमलेगा �ोिंक उ�� पता है िक वे एक �र पर भुगतान िकए गए कर को अगले 

चरण म� ऑफ-सेट कर सकते ह�। इससे टै� नेट म� अिधक सं�ा म� उन लोगो/ं 

उ�मो ंको लाने म� मदद िमलेगी, जो पहले कर का भुगतान नही ंकर रहे थे। बेहतर 

अनुपालन और बड़ी सं�ा म� लोगो/ंउ�मो ं�ारा करो ंका भुगतान करने से राज� 

म� वृ�� की उ�ीद है।
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क� � सरकार के िलए, �� भारत उपकर, कृिष क�ाण सेस (िजसका एक बड़ा िह�ा व�ुओ ं

और सेवाओ ंपर लगाये कर से एक� होता है) जैसे िविश� उप-करो ंको हटाने से इन �ोतो ंसे 

राज� का काफी नुकसान हो सकता है। हालाँिक, क� � अब रा�ो ं�ारा उगाही िकये जाने वाले 

अ��� कर राज� के एक िह�े को �ा� कर सकेगा। 

रा� सरकारो ंके िलए राज� पर जीएसटी का �भाव उनके आिथ�क समृ�� के �र पर 

िनभ�र हो सकता है:

यह देखते �ए िक जीएसटी गंत�-आधा�रत उपभोग कर है, माल और सेवाओ ंकी आपूित� पर 

अिज�त राज� उस रा� को जाता है जहां अंितम िब�ी होती है। नतीजतन, आशंकाएं �� की 

जा रही ह� िक िजन रा�ो ंसे उ�ाद और सेवाओ ंका उ�व �आ है, उनको राज� का नुकसान 

उठाना पड सकता है । यह िवशेष �प से इसिलए है �ोिंक व�ुओ ंके अंतररा�ीय प�रवहन पर 

2 �ितशत के�ीय िब�ी कर (सीएसटी), िजसे वे एक� करते थे एवं �यं रखते थे , को समा� कर 

िदया गया है । इसिलए, पहले के िवपरीत, जब महारा� म� उ�ािदत व�ुओ ंके िलए महारा� कर � �

राज� अिज�त करता, अब जीएसटी �व�था म�  इसकी िबहार म� अंितम खपत होने पर िबहार कर 

राज� अिज�त करेगा। 

हालांिक यह साफ नही ंहै िक िबहार, उ�र �देश जैसे रा�ो ंको, जो शु� उपभो�ा ह� (ये रा� 

िनया�त के मुकाबले अ� रा�ो ंसे व�ु और सेवाएं अिधक आयात करते ह�), िकतना लाभ हािसल 

होगा। इसका कारण यह है िक अिधक आिथ�क गितिविधयो ंकी वजह से उ�ादक रा� अिधक 

समृ� होते ह� और आमतौर पर यहाँ उपभोग का उ� �र भी होता है। इसी तक�  से, कम �य 

श�� वाले गरीब रा�ो ंकी खपत का िन� �र होने की संभावना है; इसिलए इनको कर राज� म� 

लाभ �ादा नही ंहो सकता है। 

साथ ही, उ�ादक रा�ो ंको अब सेवाओ ंपर कर लगाने का अवसर िमलेगा, जो वे पहले नही ंकर 

सकते थे। चंूिक �य श�� से सेवाओ ंकी खपत बढ़ जाती है, इसिलए स�� रा�ो ंको गरीब 

रा�ो ंसे �ादा लाभ िमल सकता है।

िविभ� समूहो ंपर  th,lVh
के संभािवत �भाव �ा ह�?
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�वसाय

यह उ�ीद है िक जीएसटी कर अनुपालन और नये �वसायो ंको बढ़ावा देगा। साथ ही, वे फम� जो 

पहले करो ंका भुगतान नही ंकरते थे, अब कर नेट के तहत आएंगे। हालाँिक, जीएसटी के �भाव 

एक तरफ बड़े �ापा�रक घरानो,ं और दूसरी ओर, छोटे और सीमांत उ�मो ंके िलए ब�त िभ� हो 

सकते ह�।

बड़े �वसायो ंके िलए, एक समान कर दर करने से िन� मदद िमल सकती है:

± आपूित� �ंृखला को अिधक कुशल बनाने  म� ;

± प�रवहन समय कम करने और व�ुओ ंऔर सेवाओ ंके अंतररा�ीय प�रवहन लागत कम

 करने  म�,

± करो ंके भारी बोझ (कै�ेिडंग) म� कमी के कारण �ापार की कुल लागत कम करने   म�। 

छोटे �वसायो ं(िवशेषकर अनौपचा�रक �े�) को, जीएसटी के तहत करो ंका भुगतान नही ंकरने 

का लाभ िमलता है, यिद उनका कारोबार 20 लाख �पये से कम (पूव��र और िवशेष �ेणी रा�ो ं

के मामले म� 10 लाख �पये) )। इसका मकसद छोटे �वसायो ंको िनयिमत �रटन� भरने, िबल और 

अ� द�ावेजो ंको बनाए रखने की चुनौितयो ंसे बचने म� मदद करना है। अभी भी छोटे �वसायो ं

के सामने कुछ अ� चुनौितयाँ िव�मान ह�- 

± छोटी फम� (िनधा��रत सीमा से नीचे) को उनके �ाहको/ंफम�  �ारा जीएसटी के तहत रिज�र 

करने के िलए िववश िकया जा सकता है। इसका कारण यह है िक ऐसी छोटी फम� जो  

जीएसटी नेटवक�  म� पंजीकृत नही ंह�, के �ाहक/फम� को इन छोटी फम� �ारा �दान की गई 

व�ुओ ंके िलए आईटीसी �ा� नही ंहो सकेगा ।  

± लेिकन जीएसटी के तहत अनुपालन आव�कताओ ं के अनु�प - आव�क करो ं का 

भुगतान, समय-समय पर �रटन� दा�खल करने के िलए लोगो ंकी भत� करने, सूचना �ौ�ोिगकी 

का उपयोग करने की आव�कता, आिद से - उनकी लागत� बढ़ सकती ह� और उनम� से ब�त 

सारी इकाईयां उ�ोग से बहार हो सकती ह�।

िविभ� समूहो ंपर  th,lVh
के संभािवत �भाव �ा ह�?
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उपभो�ा

उपभो�ाओ ंपर जीएसटी का �भाव िन�िल�खत त�ो ंपर िनभ�र करेगा-

±  वत�मान दरो ंसे जीएसटी दर म� �ा अंतर है

उपभो�ाओ ंके िलए, व�ुओ ंकी कीमतो ंपर इसके �भाव िमि�त हो सकते ह�। िश�ा और �ा� 

देखभाल सेवाओ ंके साथ, अन�ांडेड खा� उ�ादो ंजैसे अनाज, दाल, फल, स�ी इ�ािद जैसी  

बुिनयादी उपभोग की कई व�ुओ ंको शू� कर �ैकेट म� रखा गया है। अ� मदो ंकी कर दर�  5 

�ितशत, 12 �ितशत और 18 �ितशत और 28 �ितशत रखी गई ह�। इस �कार, कुछ व�ुओ ंके िलए 

कर कम हो सकते ह� और कुछ अ� के िलए यह बढ़ सकते ह�। 

जहां तक सेवाओ ंकी बात है, जो सकल घरेलू उ�ाद (जीडीपी) का एक बड़ा िह�ा  है, चंूिक कई 

सेवाओ ंपर कर बढ़ना तय है  तो उनकी कीमत�  भी बढ़ सकती ह�। 

± �ा लागत म� कटौती का लाभ उपभो�ाओ ंतक प�ंचता है?

यह ज�री नही ंहै िक आईटीसी से होने वाली लागत म� िगरावट का लाभ कम कीमतो ंके �प म� 

उपभो�ाओ ंतक प�ंचे। पहले की वैट �णाली इसका �लंत उदहारण है। इस सम�ा का 

िनवारण करने के िलए, जीएसटी िवधेयक की लाभ �ितरोधी धारा (एंटी-�ॉफीिटय�रंग �ॉज) यह 

सुिनि�त करेगी िक िनमा�ताओ ं�ारा - कम कर दर या उ� इनपुट टै� �ेिडट के कारण, या दोनो ं

के कारण �ा� लाभ  उपभो�ाओ ंतक प�ंचे । यह देखा जाना शेष है िक यह �ॉज कैसे लागू 

होती है और कीमतो ंपर इसका �ा �भाव पड़ता है।

± �ा जीएसटी के दायरे से बाहर रखे गए उ�ादो ंके मू�/ कीमतो ंम� वृ�� होती है?

िविभ� पेट� ोिलयम उ�ादो ंको जीएसटी के दायरे से बाहर रखने की वजह से इसकी कीमतो ंपर 

होने वाले �भावो ंको समझने की आव�कता है। उदाहरण के िलए, पेट� ोिलयम कंपिनयां अपनी 

उ�ादन साधनो ं(�रग, मशीनरी आिद) पर  जीएसटी का भुगतान करेगी। चँूिक पेट� ोिलयम उ�ाद  

जीएसटी के दायरे से बाहर ह�, वे इन करो ंको अपने उ�ािदत पदाथ� पर लगे करो ंके भुगतान म� 

'ऑफसेट' नही ंकर सकती ह�। इस तरह, पेट� ोिलयम कंपिनयो ंकी लागत बढ़ेगी। बढ़ी लागत को 

उ�ाद-मू� बढ़ाकर वसूल िकया जायेगा और मु�ा�ीित की दर बढ़ने का खतरा बना रहेगा।

िविभ� समूहो ंपर  th,lVh
के संभािवत �भाव �ा ह�?
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